
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022060900043

43

Nº 109, quinta-feira, 9 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2022

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS
DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de
Pessoal da Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
nº 189, de 05/10/2021, considerando as competências delegadas pela Portaria da
Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 655 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 489, publicada no DOU nº 88, de
11/05/2022, Seção 2, página 34 que autorizou a contratação de Nilton Liuji Kamiji por
motivo de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei
nº 8.745/93, de THIAGO BULHOES DA SILVA COSTA, 2º classificado no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 054/2021, publicado no DOU nº 218, de 22/11/2021,
Seção 3, página 144, homologado pelo Edital nº 031/2022, publicado no DOU nº 86,
de 09/05/2022, Seção 3, página 111, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo
período de 01 (hum) ano. Área: Neurociência Teórica e Computacional, subárea(s):
Neurociência Teórica e Computacional e Métodos quantitativos em neurociências.
Processo nº 23006.022427/2021-47.

Nº 656 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 526, publicada no DOU nº 96, de
23/05/2022, Seção 2, página 39 que autorizou a contratação de RODRIGO IZIDORO
TININI por motivo de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei
nº 8.745/93, de HUGO PUERTAS DE ARAÚJO, 2º classificado na lista geral do processo
seletivo simplificado objeto do Edital nº 003/2022, publicado no DOU nº 198, de
20/10/2021, Seção 3, páginas 119 e 120, homologado pelo Edital nº 35/2022, publicado
no DOU nº 93, de 18/05/2022, Seção 3, página 112, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A,
nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Ciência da Computação, subárea:
Arquitetura de Computadores. Processo nº 23006.000696/2022-33.

Nº 657 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 527, publicada no DOU nº 96, de
23/05/2022, Seção 2, página 39 que autorizou a contratação de Rodrigo Izidoro Tinini
por motivo de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei
nº 8.745/93, de EDUARDO TAKEO UEDA, 2º classificado na lista geral do processo
seletivo simplificado objeto do Edital nº 003/2022, publicado no DOU nº 198, de
20/10/2021, Seção 3, páginas 119 e 120, homologado pelo Edital nº 35/2022, publicado
no DOU nº 93, de 18/05/2022, Seção 3, página 112, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A,
nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Ciência da Computação, subárea:
Segurança da Informação. Processo nº 23006.000696/2022-33.

Nº 658 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 460, publicada no DOU nº 87, de
10/05/2022, Seção 2, página 37 que autorizou a contratação de Jonas Henrique Osorio
por motivo de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei
nº 8.745/93, de GERSON DOS SANTOS, 2º classificado na lista de ampla concorrência
do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 048/2021, publicado no DOU nº
198, de 20/10/2021, Seção 3, página 122, homologado pelo Edital nº 026/2022,
publicado no DOU nº 80, de 29/04/2022, Seção 3, páginas 141 e 142, para provimento
do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: área: Engenharia de
Informação, subárea: Circuitos elétricos, Dispositivos embarcados, Fotônica, e
Metrologia e Instrumentação. Processo nº 23006.019747/2021-10.

Nº 659 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de CAROLINA JOSÉ MARIA, 1ª classificada na lista de ampla concorrência do
processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 007/2022, publicado no DOU nº 44,
de 07/03/2022, Seção 3, página 105, homologado pelo Edital nº 039/2022, publicado
no DOU nº 95, de 20/05/2022, Seção 3, página 175, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A,
nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Ensino de Química. Processo nº
23006.003730/2022-21.

Nº 660 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de MARCELO PRADO AMARAL ROSA, 2º classificado na lista de ampla
concorrência do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 007/2022, publicado
no DOU nº 44, de 07/03/2022, Seção 3, página 105, homologado pelo Edital nº
039/2022, publicado no DOU nº 95, de 20/05/2022, Seção 3, página 175, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Ensino de Química.
Processo nº 23006.003730/2022-21.

Nº 661 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de YURI ALEXANDRE AOTO, 1º classificado na lista de ampla concorrência do
processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 051/2021, publicado no DOU nº 209,
de 08/11/2021, Seção 3, páginas 117 e 118, homologado pelo Edital nº 040/2022,
publicado no DOU nº 98, de 25/05/2022, Seção 3, página 107, para provimento do
cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Matemática Aplicada,
subárea(s): Análise Numérica Otimização, Biomatemática, Física Matemática, Sistemas
Dinâmicos. Processo nº 23006.021067/2021-66.

Nº 662 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de CRISTIANE MILEO BATISTELA GOUVEA, 2ª classificada na lista de ampla
concorrência do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 051/2021, publicado
no DOU nº 209, de 08/11/2021, Seção 3, páginas 117 e 118, homologado pelo Edital
nº 040/2022, publicado no DOU nº 98, de 25/05/2022, Seção 3, página 107, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Matemática Aplicada,
subárea(s): Análise Numérica Otimização, Biomatemática, Física Matemática, Sistemas
Dinâmicos. Processo nº 23006.021067/2021-66.

Nº 663 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de BRUNO CARVALHO NEVES, 3º classificado na lista de ampla concorrência
do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 051/2021, publicado no DOU nº
209, de 08/11/2021, Seção 3, páginas 117 e 118, homologado pelo Edital nº 040/2022,
publicado no DOU nº 98, de 25/05/2022, Seção 3, página 107, para provimento do
cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Matemática Aplicada,

subárea(s): Análise Numérica Otimização, Biomatemática, Física Matemática, Sistemas
Dinâmicos. Processo nº 23006.021067/2021-66.

Nº 664 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de DANILO ANTONIO CAPRIO, 4º classificado na lista de ampla concorrência
do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 051/2021, publicado no DOU nº
209, de 08/11/2021, Seção 3, páginas 117 e 118, homologado pelo Edital nº 040/2022,
publicado no DOU nº 98, de 25/05/2022, Seção 3, página 107, para provimento do
cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Matemática Aplicada,
subárea(s): Análise Numérica Otimização, Biomatemática, Física Matemática, Sistemas
Dinâmicos. Processo nº 23006.021067/2021-66.

Nº 665 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de JULLIANE VASCONCELOS JOVIANO DOS SANTOS, 1ª classificada na lista de
ampla concorrência do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 068/2021,
publicado no DOU nº 3, de 05/01/2021, Seção 3, página 117, homologado pelo Edital
nº 041/2022, publicado no DOU nº 98, de 25/05/2022, Seção 3, página 107, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Neurociência de
sistemas, subárea(s): Neuroanatomia, neurobiologia celular e molecular. Processo nº
23006.026282/2021-53.

Nº 666 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de MITUHIRO FUKUDA, 1º classificado na lista de ampla concorrência do
processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 003/2022, publicado no DOU nº 10,
de 14/01/2021, Seção 3, páginas 119 e 120, homologado pelo Edital nº 044/2022,
publicado no DOU nº 99, de 26/05/2022, Seção 3, página 110, para provimento do
cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Ciência da Computação;
Subárea: Centrais da Computação: Banco de Dados, Computação Gráfica e Visão
Computacional, Engenharia de Software, Inteligência Artificial, Aprendizado de Máquina,
Mineração de Dados, Teoria da Computação e Otimização, Paradigmas e Linguagens de
Programação, Educação mediada por Computador, Redes de Computadores, Circuitos e
Sistemas Digitais, Sistemas Distribuídos, Computação Paralela, Programação para Web e
Dispositivos Móveis (Subárea: Opção 3). Processo nº 23006.000696/2022-33.

Nº 667 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de SUZANA DE SIQUEIRA SANTOS, 2ª classificada na lista de ampla
concorrência do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 003/2022, publicado
no DOU nº 10, de 14/01/2021, Seção 3, páginas 119 e 120, homologado pelo Edital
nº 044/2022, publicado no DOU nº 99, de 26/05/2022, Seção 3, página 110, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Ciência da Computação;
Subárea: Centrais da Computação: Banco de Dados, Computação Gráfica e Visão
Computacional, Engenharia de Software, Inteligência Artificial, Aprendizado de Máquina,
Mineração de Dados, Teoria da Computação e Otimização, Paradigmas e Linguagens de
Programação, Educação mediada por Computador, Redes de Computadores, Circuitos e
Sistemas Digitais, Sistemas Distribuídos, Computação Paralela, Programação para Web e
Dispositivos Móveis (Subárea: Opção 3). Processo nº 23006.000696/2022-33.

Nº 668 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de RODRIGO IZIDORO TININI, 3º classificado na lista de ampla concorrência
do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 003/2022, publicado no DOU nº
10, de 14/01/2021, Seção 3, páginas 119 e 120, homologado pelo Edital nº 044/2022,
publicado no DOU nº 99, de 26/05/2022, Seção 3, página 110, para provimento do
cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Ciência da Computação;
Subárea: Centrais da Computação: Banco de Dados, Computação Gráfica e Visão
Computacional, Engenharia de Software, Inteligência Artificial, Aprendizado de Máquina,
Mineração de Dados, Teoria da Computação e Otimização, Paradigmas e Linguagens de
Programação, Educação mediada por Computador, Redes de Computadores, Circuitos e
Sistemas Digitais, Sistemas Distribuídos, Computação Paralela, Programação para Web e
Dispositivos Móveis (Subárea: Opção 3). Processo nº 23006.000696/2022-33.

Nº 669 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de ELEONORA MENICUCCI OLIVEIRA, 1ª classificada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 21/2022, publicado no DOU nº 74, de 19/04/2022,
Seção 3, página 107, homologado pelo Edital nº 45/2022, publicado no DOU nº 100,
de 27/05/202, Seção 3, página 154, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE SÊNIOR, com salário correspondente à classe de Professor Titular E, nível
1/Único, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área: Políticas públicas com enfoque em
gênero, raça e classe, subárea(s): políticas públicas de saúde, direitos humanos, direitos
reprodutivos e sexuais, estudos de gênero, diversidade e interseccionalidades, violência
de gênero, relações étnico-raciais e racismo. Processo nº 23006.007513/2022-19.

Nº 670 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de LÍVIA MIRANDA DE PAULO, 1ª classificada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 011/2022, publicado no DOU nº 55, de 22/03/2022,
Seção 3, páginas 114, homologado pelo Edital nº 048/2022, publicado no DOU nº 106,
de 06/06/2022, Seção 3, página 121, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo
período de 01 (hum) ano. Área: Estudos Linguísticos e Literários em Francês,
subárea(s): Educação Linguística em francês, Estudos Culturais em francês, Ensino e
Aprendizagem de francês como Língua Adicional ou Estrangeira. Processo nº
23006.004245/2022-75.

Nº 673 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) DIEGO ARAUJO AZZI, SIAPE
2333293, conforme PCDP nº 113/22, para participação em workshop promovido pelo
Instituto de Pesquisa sobre Desenvolvimento Sustentável da ONU, em Colônia -
Renânia do Norte (Alemanha), pelo período de 09/06/2022 a 12/06/2022, incluindo
trânsito.

Nº 675 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus para a UFABC, do(a) servidor(a) DALMO MANDELLI, SIAPE 1762430,
conforme PCDP nº 114/22, para participação no Encontro de Delegados Assessores da
Asociación de Universidades Grupo Montevideo (AUGM), em Ciudad del Este (Paraguai),
pelo período de 13/06/2022 a 16/06/2022, incluindo trânsito.

FABIO SENIGALIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

